ENTRADA EM
CAMARA MUNICIPAL DE

._i_ 'QLt1tt

ACARAU
PROJETO DE LEI N° 023/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.

FÂMARAt 	AC*RJ J
1 flOTOC:?

12A:22

Por:

ÂUDIO J'A DA SILV 1
VereLidor-PSB

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NA SEDE
DO DISTRITO DE JURITIANHA, INDICADA NO
MAPA OFICIAL DO MUNICÍPIO SOB O NÚMERO
SDO 040 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1 0  - Fica a "Rua Sem Denominação Oficial", localizada na
sede do Distrito de Juritianha, indicada no mapa oficial da cidade de
Acaraú sob o número SDO 040, denominada oficialmente de "Rua Manoel
Tobias Vasconcelos".

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,

suplementadas se necessário.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MARIA SILVEIRA
Vereador- PDT

SITUAÇÃ6]
APRO VAGO

fl APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

wi_O'l_IzW,

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.84310001-70  1  CGF: 06.920.412-8  -  Fone/Fax: (88) 3661-1541  -  E-mail: cmacaraugmaiJ.com

AUDIO JJE'AN DA SILVEIRA
Vereador- PSB

CAMARA MUNICIPAL DEF

ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no na Sede do Distrito de Juritianha e indicada no
mapa oficial da cidade de Acaraú sob o número SIDO 040, de "RUA MANOEL TOBIAS
DE VASCONCELOS".

Manoel Tobias de Vasconcelos nasceu dia 25 de julho de 1948 no Distrito
de Juritianha, na cidade de Acaraú. Filho de José Gerardo de Vasconcelos e Maria
Alves de Vasconcelos. Foi casado com Maria Evaristo Lino Vasconcelos, com quem
teve 03 (três) filhas.

Conhecido apenas com 'Seu Tobias", laborou a vida toda na agricultura
e na área da construção civil, na função de pedreiro, tendo sido responsável por
erguer dezenas de casas no distrito de Juritianha e adjacências. Também é
lembrado por ter sido uma pessoa solidária e prestativa, sempre disposto a ajudar
famílias carentes com a doação de alimentos, roupas, remédios e brinquedos. Por
iniciativa própria, realizava muitos mutirões para fazer a limpeza do cemitério de
Juritianha. Sempre solicito a oferecer seus serviços de pedreiro no reparo das
escolas e igrejas da região, também encontrava tempo para fantasiar-se de Papai
Noel e participar ativamente da vida religiosa da comunidade.

Infelizmente, no dia 02 de junho de 2021 veio a falecer, deixando infinitas
saudades em sua esposa, filhas, netos, bem como em toda comunidade que tinha
nele um exemplo de pessoa de bem.

Em suma, o Senhor Manoel Tobias de Vasconcelos deixou sua marca
registrada na comunidade de Juritianha, como um homem de família, fé, coragem,
honesto e honrado, com infinita disposição para ajudar ao próximo.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida, a
este batalhador acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito bem
representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas da sede do
Distrito de Juritianha. Para tanto, peço apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação da presente propositura.

Sala cjas Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 05 de Abril de 2022.

7ç

PAULO MARIA SILVEIRA
Vereador - PDT

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

ASSOCIAÇÃO DO CORGUINHO

jAíijEL

SDO 38- RUA EUDES MANOEL DA